## De Incēdio ruina naufragio naue expugnata.

Huius edicti utilitas euidentis eſt et iuſtissima ſeueritas. Siquidem  
publice interest nibil rapi ex huiusmodi caſibus. Et q̄q̄ ſint de his facino-  
ribus etiam criminum executiones attamen recte pretor fecerit q̄ ſorſes

# Liber XLVII

quocq; actōes h̄mūnib; istis f̄ posuit. Verba edicti hec sunt. In eū q; ex incendio ruina naufragio, rate nauicq; expugnata quid rapuisse recepisse do lo malo, damnive quid in his rebus dedisse dicet. in quadruplici in anno, q; p̄mū de ea re expiū di ptas fuerit; p̄ annū in simplici iudicium dabo Itē in seruū et familiā noxale iudicium dabo. Et incēdīo rapi dī: qd; ppter incēdīo hoc ē ppter tumultū incendij, vel ppter trepidatōem incendij rapi. quēadmodū solemus dicere in bello amissū, qd; ppter cām belli amittitur. Ruine appellatō referit ad id tps q; ruina sit: nō tñ si ex his q; ruerunt rule rit quis. sed etiā si ex adiacētib;. s. l., h. itē ruine. Et naufragio rape dī: nō solū si quis eo tge tulerit quo naufragiū sit, sed etiam si alio tempore tule rit hoc est etiam post naufragium. Hanc res ex naufragio etiam be esse dicuntur que in littore post naufragiū iacet. Expugnare nauem viderit, qui in ipso quasi p̄lio t pugna a duersis nauē t ratem, aliquid rapit. siue ipē expugnet siue p̄donibus expugnantibus rapiat. Expugnat nauis cū spoliatur aut mergit aut dissoluit, aut prundit id est p̄forat, aut funes eius p̄scindunt, aut vela p̄scindunt, aut ancora inuoluantur id ē subtrahā tur de mari.

## De iniurijs et famosis libellis

Iniuria ex eo dicta est q; non iure fiat, omē em̄ quid nō iure fit generaliter iniuria fieri dicet. Specialiter autem iniuria dicit p̄tumelia, t sic accipiēt hoc titulō. Interdū autē iniurie appellatōe damnū culpa datū significatur ut in lege acquilia dicere solem̄. s. ad. l. acq. l. t si qd; q. h. j. Inter dū iniquitatem iniuriā dicim̄, nam cum quis inique vel iniuste suam dicit, ex eo iniuriā facere dicet, q; iure t iusticia caret: quasi nō iuriā. Contumeliā autē a stemmendo dicimus. Iniuria aut re aut verbis fit. Re, quotiens manus inferunt. Verbis autē quoniam nō inferunt ut cū pūciū fit, s. e. l. Itē apud labone. h. pūciū. Dicit etiā iniuria fieri līs ut p̄ libellum vel eamē famosum Nam si quis librū ad infamia aliciuī p̄tinēt, scriperit, p̄suerit, ediderit, dolore male fecerit, quo quid eoz fierent, etiā si alterius noīe ediderit, vel sine noīe, voluit senat, vt de ea re agere liceret illi, ad cui⁹ iniuriā factus ē. Et si p̄demnatus sit qui id fecit, intestabilis ex lege esse iubet. l. lex cornelia. h. si quis libr., s. e. p̄t etiam talis crīali⁹ ac cusari, t imponitur pena capitalis. C. de famo, lib. l. s.

## De extraordinarijs criminibus

Supra de p̄uatis et nominatis nunc de inominatis s̄m azo, vel sic s̄m R. de priuatib; delictis ex quib; etiā ciuiles nascunt̄ actōes posuimus s̄. dicturi, s. de his criminib; ex quib; sole criminales orūnt actōes t publice, ordinariās penā interrogātes, p̄mittim̄ de his criminib; ex quib; sunt execu tiones crīiales t extraordinarie, t p̄uate t ordinarie. Sollicitatores itaq; aliena p̄ nuptiāz Itēz m̄fimoniōz interpellatores, si effectu sceleris potiri nō p̄nt, ppter volitatem tñ p̄niciose libidinis extra ordinē punitūt. Itē si quis oīa bonos mores iniuriā faciat, vt si sumo corrupto aliquē p̄fidērit, ceno luto oblinierit: aquas spurcauerit, fistulas lac⁹, aut quid aliud ad iniuriā publicā p̄ta nauerit, in qd; grauiter aīaduerti solet. l. s. in p̄n. s. e.

# Digestum Novum

Sunt et alii multi casus quibus index ob'missu criminis pena extraordinariam id est pro qualitate criminis iuxta motu animi sui imponit. et de extra ordinem imponere penam. quod non est ordinaria et statuta pena in iure pro his cribus. sed index ex bono et equo arbitrio quid facta opus sit. scilicet sacerdotali. hanc sunt quodammodo

## De sepulchro violato

Sepulchri violati actio infamia interrogat facta ex ea cōdemnatōe. Si igitur se pulcro quis dirruat sine indicis auctoritate cessat aquilia. erit tamen agendum quod videtur clam. et sic ad opus restituendū. Et idē de statua quod de monumēto euulsa est. Verba edicti hec sunt. Cuius dolo malo sepulchri violati esse dicetur. in eum in factū iudiciū dabo; ut ei ad quem pertineat. quarti ob eam rem equum esse videbitur: cōdemnetur. Si nemo ert ad quem pertineat. siue agere nolle. quicquid agere volet: ei centū aureopis actōem dabo. Si plures agere volent: cuius iustissima causa esse videbitur: ei agendi prætextum faciat. Si quis in sepulcro dolo malo habitauerit. edificiū aliud quod sepulcri causa factū sit habuerit. in eum si quis agere eo noīe volet. cc. aureopis iudiciū dabo. Sepulcri appellatōe omnis locus sepulture pertinet. l. iij. h. pma. Et sit pdenuntatio in hac actione quatenus interest. Ies ex iuria que facta est. Itē ex lucro eius qui violavit. vel ex danno quod occiderit. vel ex temeritate eius qui fecit. Nunquā tam minoris debent cōdemnari. quod solent extraneo agere. quod est centū aureo. contra violantē. Itē. cc. ptra habitantē. l. iij. h. qui de sepulcri.

## De concussionibus

Concussionis iudiciū publicū non est regulariter. Si autem quis pecuniam accepit quod criminis minatus sit. potest publicū iudicium esse ex senatus cōsultis quibus pene legis cornelie teneri iubent qui in accusatōem innocentium coierint vel qui ob accusandū vel non accusandū denunciandū vel non denunciandū testimonium. pecuniam acceperint. l. iij. h. e. Est ergo punitū criminis ut tamen ille qui passus est concussionē posuit etiam criminaliter accusare. Et dicitur concussions criminis. cum alicui terror incutitur alicuius mali futuri. Quata si mister p̄sidit. dicitur quod p̄sidit iussu debebat aliquem capere. et non dixit verum sed p̄petrare hunc timorem aliquid fuit ei datum. ut faciat nunc misteri ciuitatum sepe finis glo. l. l. j. h. e. Tales tenet. hoc crīe ut hic. Itē crīe falsi ut. h. e. l. iij. et h. de falso. l. l. h. j. et legē iulia r̄pē. l. ad. l. iul. r̄pē. l. eadē. Itē lege rhēmīa si accepit ut non accusat̄. h. ad turpi. l. l. h. p̄n. Itē editio de caluniatorib⁹. h. s. calū. l. l. h. j. ita dicit glo. fi. h. l. iij.

## De abigeis

Abigei cum durissime puniuntur ad gladiū damnari solent. Punientur autem durissime non ubique. sed ubi frequentius est id genus maleficij. Alioquin et in opus nonnullum tempore danū. Abigei autem p̄petrare hi habent qui pecora ex pascuis vel armentis subtrahunt. et quodammodo defundantur. Et abigendi studiū quasi artem exercēt. equos de armentis. vel oves de gregibus abducēt. Et dicuntur abigei. ab abigendo. abigunt enim et abducunt pecora. Hanc si minus quam decē oves aut quartuor vel quinque porci abducti et abacti sunt non abigeat. sed furtū ē. l. fi. h. e. nisi ut arte hoc exerceat: puta sepe unum

# Liber XLVII

vel alter⁹ pecus surripuerit. ¶ l. si. q. qui sepius.

## D⁹ preuaricationibus.

Preuaricator est quasi varicator q̄ diuersam ptem adiuuat; pdita can sa sua: quod nomē labeo a varia certatōe tractum ait. Nam q̄ puaricat ex vtraq⁹ pte p̄sistit: q̄ nimmo ex altera poti⁹ q̄ pualet anim⁹. Is aut̄ puaric ator prie dicit⁹ q̄ publico iudicio accusauerit ficticie admittendo falsas defensiones ⁊ bonas pbationes dissimulādo. ¶ ad turp. l. s. q̄ puaricatio nem. Ceterū aduocat⁹ nō pprie puaricator dicit⁹: ⁊ ideo extra ordinem solet puniri siue publico siue puto iudicio puaricatus sit aut causam pdide rit. C. de aduo. diuer. iudi. l. j. r. s. l. j. in si. Hodie aut̄ his qui puaricati sunt ppria vel abusiva puaricatōe pena iniungit⁹ extraordinaria. ¶ s. l. i. s. et infamia vt. ¶ s. l. si. s.

## D⁹ De receptatoribus.

Receptatori⁹ pessimū gen⁹ est: sine q̄bus latere nemo diu posset. Ideo p̄cipit vt pinde puniāt scilicet latrones: Inmo decē annis a sua terra desent exulare: licet recept⁹ aliter erat puniēd⁹. ¶ s. de abig. l. si. in si. In pari etiam cā habendi sunt q̄ cā apprehēdere latrones possent: pecunia accep ta vel parte surreptoy: dimiserit. l. j. in si. s. c. Ratione aut̄ sanguinis ⁊ cognitionis micius agitur cū receptatoribus: q̄ neq; absoluendi neq; se uere admōdu⁹ puniendi sunt. Non em⁹ par est eoz delictū: ⁊ eoz q̄ nihil ad se pertinentes latrones recipiunt. ¶ s. l. si.

## D⁹ De furibus balnearijs

Fures balnearijs dicunt⁹ qui i⁹ balneis furant⁹: tales extra ordinē audiē di sunt ⁊ cā cognita puniendi: dūmodo sciamus in penam eoz opis publi ci temporarij modum non egrediendū. Idem est in nocturnis furib⁹. ¶ s. si telo se fures defendunt vel effractores: vel ceteri his similes: nec quemq; p̄cussent metalli pena: vel honestiores relegatōis pena afficiendi erunt. ¶ l. s. in si. ¶ s. si interdiu: id ē diurno tpe furtū fecerit: ad ius ordinarium remittēdi sūt: vt cimili⁹ p̄ eos agat i⁹ duplū v̄l q̄druplū vt. ¶ s. s. pua. delic. l. si. qz micī⁹ talis puniēt⁹ nocturnus. Et r. alias est inter eos differētia. ¶ s. ad. l. acquil. l. itaq⁹ ⁊ s. de sica. l. furem. Miles aut̄ si in balneario fur to dephendit⁹ remittit⁹ a militia ignominiose. ¶ s. l. si.

## D⁹ De effractoribus ⁊ expilatoribus.

De his q̄ carcere effracto euaserūt: sumēdū suppliciū diuiffrēs r̄sc̄pserunt. hi etiā q̄ de carcere eruperūt: id ē q̄ fugerūt erupto carcere: Siue effractis foribus: id est hostijs dom⁹ vbi erat in captiuitate. Siue p̄spiratōe cum ceteris q̄ in eadē custodia erant: capite puniēdi sunt. ¶ s. si q̄ negligētiā custodū euaserunt: micius puniēdi. Expilatores hereditatū: q̄ sūt atroctores q̄ fures: in op⁹ publicū vel ppetuū vel tēporariū dari solēt bones s. orib⁹ aut̄ nulla specialis p̄ea ipsostrātē. Idcirco causa cognita liberi⁹ erit arbitriū iudici statuēdi. Simili mō ⁊ sacculari⁹ q̄ veritas i⁹ sacculis artes exercentes p̄cē subducit p̄cē subtrahit. ¶ s. de extraor. cri. l. sacculari⁹. Et detractarij alias dietarij: hoc ē q̄ in aliena cenacula se dirigūt furādi aio erūt puniēdi. Idē effractores q̄ effringunt vt surripiant⁹: in hos ⁊ ceteros s̄c-

# Digestum Novum

misca causa cognita status debet putad misum suggestum. In effractores varie adiudicat. Nam quodam effringunt ut evadant et tunc maior pena. I. l. i. in p. Quidam sunt nocturni effractores ut surripiant; et tales atrociores sunt quam diurni. et ideo hi fastibus censi in metallum dantur. Diurni vero effractores cum surripiendi per sustinuti castigatione in opere perpetuo vel temporariu[m] dantur. I. l. i.

## De crimine expilate hereditatis.

Ex hoc criminis non datur actio ciuilis; quod non est in aliis criminibus ut dicit glo. I. l. i. Si quis igit[ur] aliena hereditate expilauerit id est expoliaverit vel surripuerit ex ea, extra ordinem solet cohercere et accusatione expilate hereditatis. Et ibo extra ordinem audiatur; quod cum furti agi non possit quod hereditati non sit furtum. I. l. i. et sic non datur ordinariu[m] remediu[m]; solum superest extraordinarium id est auxiliu[m] praesidis. Et locum h[ab]et ista crimen quam quod aliena hereditate expilat si hereditati non datur sit adita vel etiam adita sed res ab hereditati non datur sunt apparetur; vel ab alio. I. l. i. Et denegatur h[ab]ere criminis accusatio propter eos quod furti que nimirum non potest; ideo nec vox quod socia diuina et humana domus suscipitur ab hereditibus mariti de eo criminis accusari potest. I. vox. i. e. Sed prueniet rei ventus et ad exhibent, et tenebunt ob fructibus preceptis et precidiellis et plumpitiis mala fit de. C. e. l. aduersus.

## Crimen stelli onatus.

Stellionat[ur] indicium famosum quod non est nisi cohortione extraordinaria habetur. I. l. i. et dicuntur stellionat[ur] ab aliquo quodam reptili quod est serpenti sile vel laerte certe h[ab]ens varias et diversas in modu[m] stellarum maculas venenatas; hic stellionat[ur] criminis: id est variis diversis coloribus et maculis aspergimus. de hoc glo. I. l. i. Est ergo accusandus crimen stellionat[ur] quod varietas et medacij regis est. Locum habet accusatio ex hoc criminis; quoniam deficiunt alia speciali accusaciones: equum est alicui subueniri contra delinqutentes. Sicut enim in pecuniaria causa datur accio de volo in subsidiu. Ita et in criminibus vbi cives tituli deficit criminis: hoc crimen stellionat[ur] obviciatur. et volo in epistola tunc locum habet h[ab]ere criminis accusatio. et potest poniri ex auctoritate ut si rem obligata est quod non obligata vendo: vel primum vel in solidu[m] do. vel etiam obligo vel erat primo obligata. Ita si quis ipsostarum facit: id est bonis viris medaciam imponit: vel si fecerit collusionem in necesse alterius. I. l. iij. H. iij. et iij. Pena autem stellionat[ur] nulla legitima est: cum nec crimen legitimum id est ordinariu[m] sit. et ibo extra ordinem pena infligatur. I. l. iij. H. pena.

## De termino moto.

Terminus dicitur finis. vel limes distingue[re]s dominia agrorum h[ab]entem virum. xij. en. limes erat positus lites ut discerneret agri. c. for. de. x. sig. dicitur itaque motus terminus: si lapis ille terminalis et limes amoueat a priori et vetusto loco. Et est pessimum factum eorum qui terminos finium causa positos proulescent: id est ultra debitum finem posuerit. Ex licet ex legibus agrariis olim via raria pena his imposita fuerit: hodie tamen modum pene ex predictis presone et mete facient statui oportet. I. l. iij. H. iij. Terminus itaque scienter auulsoz non erat olim mulier pecuniaria: sed per predictione admittentium personali cohercione puniendum est. I. l. i.

# Liber XLVIII

## De collegijs illicitis et corporibus.

Collegium dicitur eorum quod simul cohabitare quod simul colliguntur: vel colliguntur tres constitutum collegium. scilicet de X. sig. l. nerati<sup>9</sup>. Cum itaque plures simul collegi cohabitare corporum constitutere dicuntur quod corporum collegij vel universitatis appellatur. Sunt autem omnia collegia illicita nisi quod probata licita id est a principe accessa sunt admissa. scilicet l. si. h. in summa et C. de here. insti. l. collegium. principales autem constitutores principiantur eis collegia sodalicia: neve milites collegia in castris habeant: sed religionis causa coire non prohibentur. Immo nec religio nullum collegium nouum inconsulto romano pontifice fieri potest. c. fi. de reli. do. et. e. ti. c. i. li. vii. Qui autem illicitum collegium usurpauerit: ea pena teneat quod tenentibus quod hominibus armatis loca publica vel templo occupasse iudicati sunt id est maiestatis. scilicet l. iij. et. l. ad. l. ful. ma. l. f.

## De popularibus accōnibus.

Populare accōni dicitur quod suum ius id est proprium populi teneat ut in albo corrupto. scilicet de iur. om. iud. l. si quis id. et in accōne in factū. de deiec. et effu. l. si X. h. hec autem. Et regulariter populares dicuntur accōnes quod non sunt rei familiarii persecutorie: sed ex equo bono extrinsecus ad vindictam propositae sunt qualis est accō sepolchrī visio. l. iij. h. si. de sep. vi. Item accō liberī hominis occisi vel vulnerati. scilicet de deiec. et effu. l. si vero. h. hec autem accō. Item per eo quod positū est in subgrānde vel pectore: vel meniano vel per gula dic. l. si X. h. pectorum et omnes oīo accōnes in factū quod redduntur hodie loco interdictorum. peditiū et rebus publicis populares sunt. scilicet ne quod illo pub. l. iij. h. hoc interdictum. Et ideo cuiuslibet populo procedunt cum pectoris tñ idagine. l. iij. Sane enim R. popularis accō dicitur quod cuius ex populo datur. Cum vero punitum sit crimen quod obiicitur ei dūtaxat intendere licet: cuius interest non propter pecuniā erigendā: sed propter penā corporalē infligendā. pecuniaria vero peticio si ppetat: cuiuslibet de populo datur: inspecta persona quod ad agendum admittitur: cuius opinionis et an sit idonius: vel cuius interest principaliter que ipsa fieri desideratur. ita dicit glo. hic super rubro. Semper enim in cuius interest pferre in popularib⁹ accōnib⁹. l. iij. in si. Omnes quoque populares accōnes negantur in heredibus dante negantur. scilicet annū extenduntur. l. l. si.

# Liber XLVIII. et decim⁹ huius.

## De publicis iudicijs

E accusationibus quod pecuniariter mouentur sunt dictum est. Item quod sunt punitis criminibus. ut furto: iuriaria: rapina. Uerum quod quoniam sunt de criminiis accusatores et inscriptiones: potius primo de criminibus publicis: et que sunt. Et exponit publicis iudicijs: id est legibus publicorum iudiciorum: vel id est accusationibus publicorum iudiciorum: quoque accusatio est terribilis ad vindictam et publica id est populica sive popularis. ut. insti. e. i. p. n. Quis quoniam idonius admittatur ut diximus ibidem. tamen. p. x. Et est hic liber terribilis ut dicit textus. Cap.

# Digestum Roum

de ve iur enu. l.ij. h. septimus. Nō aut oīa iudicia in qb' crimē vertit pub  
lica sunt: Sed ea tñ q̄ ex legib' indicior̄ publicor̄ veniunt. vt Julia maiest  
Julia de adul. Cornelia de siccā. et veneficis. pōpeia de parrici. Julia pe  
cula. Corne. de testamētis. Julia de vi. pub. Julia de vi. pruna. Julia am  
bitus. Julia reptū. Julia de annona. Et dicit trib' modis publicū: uno  
modo largissime. vt omne iudicium qb' sit ad vindictā sue ad utilitatē pub  
licam dicit publicū. ita accipit in. l. interdictū. i.e. t.l. licitatio. h. qd illic  
te s̄ de pub. et vec. Aliomō dicit large q̄ libet de populo pōt accusare.  
Ita accipit insti. de suspec. tu. h. p̄leqns. Circa hoc dat Bar. l.l.j. i.e. vna  
regulam q̄ omne iudicium qb' non respicit offenditū certe p̄sonē p̄ncipaliter:  
de illo pōt accusare q̄libz de populo. Exemplū dicit statutū Basilicē. summa  
ratōe ac singularis religionis intuitu hoc anno factū r̄tina duraturū: q̄ si  
quis iurauerit p̄ corp' xp̄i aut ei' mēbra: soluat quīq̄ solidos. Astud nō  
respicit offenditū certe p̄sonē p̄ncipaliter: s̄ malos mores: ideo q̄libz pōt  
accusare. Ita loq̄ lex senat' s̄ de imur. Tertio accipit publicū iudicium  
stricte. et ita accipit in toto isto titulo. vt. i. l. j. Et ista sunt iudicia ex qb' bus  
damnat' statim efficiū infamis. l. j. s̄. de his q̄ no. infsa. An non sequit q̄  
libet accusare pōt ergo ē publicū iudicium. put accipit hic vt fiat infamis.  
et sic stricte publicū iudicium et ita sentit. Azo in sum. hui' ti. Publicor̄ iudi  
cior̄: quedā capitalia sunt: quedā nō capitalia. Capitalia sunt ex qb' pe  
na mortis aut exiliū est: hoc ē aque et ignis iterdictio: p̄ has em̄ penas exi  
mis caput de ciuitate. Nam cetera nō exilia sed relegationes p̄prie dicu  
tur: tūc em̄ et ciuitas retinet. Non capitalia sunt ex qb' pecunaria: aut in  
corpus aliqua cohercio: pena est.

## De accusationibus et inscriptionib'.

Dictū est de his q̄ ad accusationē admittunt: nūc s̄ accusationib'. Est  
aut accusatio nihil aliud q̄ reuiz criminis p̄ libellū deferre vel facere ad vin  
dictā vt colligat. C.e. cū ratioib' t.l. q̄ ignorat. t.l. si quis ex fam. t. s̄. e.  
l. libello. t. de p̄ua. delic. s̄. l. v. Et est accusator necessarius vbiq̄us cri  
minis vel delicti accusatio ē admissa in publico vel priuato crimine. C.e.  
l. v. t. s̄. e. l. si cui et vbiq̄us de honore adimendo tractat. s̄. de mu. t. ho.  
l. rescripto. h. si quis. Trib' em̄ modis pcedit sup̄ criminis: p̄ accusationē  
scz: inquisitionē et denunciatōe. et sicut isti modi sunt iter se diversi et ad di  
uersum finem tēdūt. Ita et diuersimode instituunt et exercent ut in extra  
ua. ad reprehendū: quomō p̄tra cri. le. ma. p. coll. xi. An in eis tradit talis  
regula. Sicut accusationē pcedere d̄s inscription. ita et inquisitionē fama: et  
nunciationē fraterna monitio ut in. c. q̄liter et q̄n. i. dc accu. et in. c. licet he  
ly de simo. Qui ergo ad accusandū aliquē de criminis pcedit. debet se inscri  
bere: et ē ascribere solemnē: ad penā talionis: que talis est: vt sisille in ac  
cusatione desecrit: q̄ eādem penā sufferat et sustineat: q̄ sustinere debuit  
set is: q̄ne accusare volebat et puniri. l. fi. C.e. ti. Et debet accusatiōe suaz  
tradere in scriptis: et scriptiōe nomis accusat̄ et accusat̄ et criminē et men  
se quo p̄missum est crimen. et loco admissi criminis: et p̄silibus sub qb'bus ē  
admissi. s̄. e. libelloz in p̄n. t. in aut. de exhib. reis. h. suscep. Oblato aut  
em libello dabit dilatio ad deliberādū xx. diep. Deliberatione facta p̄p̄

rere debet accusator et accusat<sup>o</sup>, et lis testari: atq; opponit exceptiones a<sup>e</sup> cusanti: si q̄ reo p̄petrat. Q̄ si nō fiat, et ex interuallo p̄ lit<sup>o</sup> lice<sup>s</sup>, eas opponat: nō potest: quia lute<sup>s</sup> recipit nomē accusati inter reos vel statim vel postea incōtinenti. C.ad.l.iul.de adul.l.adulterā: et l.si marit<sup>o</sup>. S̄ p̄scri p̄tio.e.ti.ff.postmodū probationē apertā debet accusator in causa p̄ducere ut non emendicatis suffragij decretor vel relationū credat index. C.de p̄ba. sciens. et C.e.singulis.

### De custodia et exhibitione reorū.

De custodia reorū index estimare solet vtrū in carcere sit recipienda p̄so na accusata: vel non. Et cū tali distinctione. Aut accusatus p̄fiteat de criminis et tunc ponendus ē in carcere, s̄. l.si p̄fessus: et ex tunc cito p̄dennet ut tñ itex et iter p̄fiteat. C.e.l.si in ea, et l.fi. Aut diff. et tūc aut ē graue scelus: et ponit in carcere, s̄. e.diu<sup>s</sup>: et interim custodit s̄m formā q̄ bēc. C.e.l.j. et l. q̄nīa. Si vero nō adeo graue est crīmē, p̄mittit alias custodiend<sup>o</sup> et maxime si fideiūssores dat, qr̄ nō est in vincula cōsiendus is qui fideiūssores dare parat<sup>s</sup> fit: nisi valde graue scelus admiserit ut in l. diuus p̄i. s̄. e. p̄t igit<sup>c</sup> index p̄ criminis q̄b̄ obijicit accusato q̄litates: vel p̄p̄t honorem quē haberet accusat<sup>o</sup>: vel p̄p̄t amplissimas facultates: vel p̄ inno cētia p̄sonae qr̄ talis ē p̄sona q̄ p̄ma facie video<sup>s</sup> et p̄sumit innocēs: vel p̄ dignitate ei<sup>s</sup> q̄ accusat<sup>o</sup>: facere talē exhibitionē q̄nī scel<sup>o</sup> nō ē graue. Qū aut graue ē tunc mittit s̄p̄ in carcere. Masculi aut tñj recipiunt<sup>s</sup> in carcere et recepti diligēter custodiendi sunt a stratorib<sup>s</sup> q̄ eis sternunt lectos et mīni stris eorū et a p̄merariensib<sup>s</sup> q̄ comitanē captiuos et eorū habēt custodiā et observationē. Et cū humanitate quadā isti omnes debēt tractare in carcero nec debent accusatorib<sup>s</sup> crudelitatē suā vēdere p̄tio: vel grā: offlī gendi incarceratos fame vel angustia. vel siti vel longa tabe subtrahēdo eos audiētio: qr̄ nemīne audiat: et a nemīne audiunt<sup>s</sup> clamātes. Sin autem p̄tra hec fecerint: index debet eis infligere capitalē penā: alioquin infamatur index: et piculū subiicit p̄ motu superioris iudicis. Si autē incarcerat<sup>o</sup> euasit de custodia: partis custos eadē penā q̄ pateref carcerat<sup>o</sup>. C.e.l. ad cometariēs. nisi custos p̄bauerit in carcera<sup>tū</sup> euassisse casu fortuito. s̄. e. l.vl.

### Ad legem Juliam maiestatis.

Proximus sacrilegio crīmē est q̄b̄ maiestatis dicit<sup>s</sup>. Est autē crīmē lese ma. vbi cū quis aduersus populū romanū: id est aduersus p̄ncipē et ei<sup>s</sup> securitatē cōmitit. vbi contra vrbēm aliqd molit<sup>s</sup>: vel q̄ p̄fugit ad hostess: vel q̄ hostes q̄literūq̄ innat vel armis vel pecunia vel p̄stilio. vel q̄ subiectas p̄uincias nītē facere rebelles: vel q̄ sedicionē mouet i ciuitate vel q̄ magistrat<sup>s</sup> occidant<sup>s</sup>: vel p̄nceps: vel q̄ circa latus ei<sup>s</sup> militat<sup>s</sup>: vel q̄ arma sumit vel occupat loca p̄tra remp<sup>s</sup>. Et dicit<sup>s</sup> lex iulta qr̄ a iulio immensa. Maiestatis autē qr̄ summa maiestas et imperiū v̄l potestas ledit<sup>s</sup>. pena autē cōmittētū hoc crīmē est ut habeat in l.eorū iūcta glo. s̄. e. Et appellat hoc crīmen p̄duelliōis: qr̄ p̄batio hui<sup>s</sup> criminis ut qđā dicit<sup>s</sup> p̄duellū admittit p̄tatur et nō in alio casu. Alij dicit<sup>s</sup> et meli<sup>s</sup> qr̄ p̄duelles dicit<sup>s</sup> hostes plau-

# Digestum Nouum

In amphi. pduelles se in fugā penetrāt. sic. s. de. v. sig. quos nos hostes: Dicīt ergo crīmē pduellonis id ē hostile de q̄ insti. de here. ab intē. h̄ p̄trarium. Est t̄ aliud crīmē q̄li lese ma. vt in priuati carceris exercitio. vt. C. de priua. car. Et in falla moneta. C. de fal. mo. l. pe. vbi de hoc. s.

## Ad legem Julianam de adulterijs t̄ stupro.

Prece pta huī tituli tradūt s̄ de mino. l. auxiliū. h̄ si. Et est enormis et excellentius alii crīminib⁹: cū omne peccatū ē extra corpus: nisi fornicatio fin applīm. q̄ em̄ fornicat in corp⁹ suum peccat. Item ex adulterio oia pene crīmina pueniūt: violentia iuriā: hōcīdūt: plurūt: falsa testimonia. binc est q̄ nō licet trāsigere vt. C. de trās. l. trāsingere. Et diciēt hic titul⁹ ad legem iulīā t̄. nō q̄ a iulio fuerit leges inuēte. S̄ q̄ ad supplendū: in t̄ pretandū t̄ emendandū leges. Iulij cesaris: he leges p̄dierūt: ideo ad legem iulianam appellat. Hā bec lex lata ē a diuino augusto. l. i. s. e. Est autē adulteriū illicitus colt⁹ cū uxore spōla ve aliena petrat⁹. Et appellat lex stupri t̄ adulteriū pmisce. vt in. l. inter liberas. s. e. S̄ ppri adulteriū in nuptiā cōmitiū: ppter partū ex altero susceptū: vñ t̄ nomē cōpositū est. Hā dicit̄ adulteriū quasi ad alteri⁹ thoy accessus. vel q̄si ad alteram transit⁹. Cui⁹ pena ē in femiā t̄ mare vt habeat. C. e. l. quis. Stupri xō in virginez aut viduaz h̄mittit. De hoc in. l. inter stupr. s. de v. sig. Cui⁹ pena est vt insti. de pub. iudi. h̄. i. Incest⁹ aut̄ ē qui cū p̄gata vel affi ni h̄mittit. s. e. l. si adulteriū cū incestu h̄. nōnunq̄. Lenocinū aut̄ ē cum maritus de adulterio uxoris sue aliqd ceperit. vel q̄ in adulterio dēphenā sam detinuerit. Nam q̄ patiēt uxō: ē suā delinq̄re: matrimoniu⁹ suū ptem̄nit. Et q̄ de tali p̄aminatioē nō indignat: merito pena adulteriū p̄figit. Nam de lenocinio punit q̄s vt adulteriū vt in. l. i. h̄. i. s. e. t̄ in. l. q̄ domū.

## Ad legē Julianam de vi publica.

Quia plerūg adulteria t̄ stupra vi h̄mittunt. ponit s̄ vi pub. t̄ p̄uata. hab̄t aut̄ locū lex Julia de vi publica: qñ cū armis facta est violētia vel ali qđ qđ p̄ violētia reput. pura q̄ arma vel tela domi habuerit vel i agro vel in villa. vel in publico cum telo fuerit. vel hōies in armis habuit cā se deditiōs. s. e. l. i. i. t. iii. Itē qñq̄ etiā si fiat violētia nō pūt vt si fiat ad d̄fensionem. t̄ incōtinēti: t̄ cū mōderamie iculpate tutele. vt dixi. s. de vi t̄ vi. ar. Alioqñ ille q̄ ē expulsus. cuz aliqd fecerit ad vindictam. vel cum ex interuallo possessionem suam recipauerit etiam predonem de ea expel lendo ciuiliter t̄ criminaliter punit. vt. C. e. l. si quis . t̄ insti. s̄ pub. iudi. s. item lex iulia. Cum autem incōtinēti quis resistit legitime: in aggredientem redundat culpa omnium delictorum p̄missorum tēpore violencie sive ex pte aggredientis sive aggressi aliqd occidat. C. e. l. si crīmē. Sina glos cāl in qb⁹ locum habet hec lex. nō p̄sequor. q̄r euidenter enūerant̄. s. e. p̄ totum. pena buī crīmis ē:aque t̄ ignis interdictio: et deportatio:

# Liber XLVIII

¶ om̄i honor̄ publicatio dicitur lex iulia. insti. de pub. iudi. cui autem occiduntur si inscio dno. Si vero iubete dno vñant in metallū. C. e. l. seruos.

## Ad legē iuliam de vi priuata

Uis priuata est quā omittit sine armis. Nec dicitur ideo priuata. quia priuata sit crīmē. imo publici est semper. de pub. iudi. l. j. Et est eius pena ademptio tercie prisōnōrum. C. e. l. tutoris. Et amissio dignitatis et famie. l. e. l. j. et dicitur. lex iulia de vi. unde solz dici. Uis priuata. reū deponit ab ordine rerū sc̄ē tercie prisōnōrum et dignitatis. Sed deportabat si vis armata sequat. glo. in c. l. j. de or. cog.

## Ad legē cornelia de siccarijs et veneficis

Quia intentata vi illicita sepe omittit homicidiū. C. ad. l. iul. de vi. pub. l. qm̄it de rap. vir. l. j. in prin. Ideo de siccarijs id est homicidis videamus. Siccarius autem dicuntur a siccā: quod est ferreus culter vtrix scindens isti. de pub. iudi. Et lex cornelia: unde videbatq̄ tñi qui cū siccā occiderent hoc lege tenebant. Sed tñ generalius hic accepit siccā. sicut et telū. p. inter pītatem iuris. vt pīneat et telū et lapidē. et lignū et qdlibet ferrū. Nam occidens hoīem telo. id est quoque quod manu mittit. vel q̄ aliquē cum telo causa occidendi psequit. l. cornelia de siccā. pūlē. Et est siccā iste cultellus vel gladius quē portat pīgri qñq̄ in bacculo quodā. ita ut nō appareat vñd dicitur. Siccā latens mucro est: siccarius inde vocatur. Eadem lege damnantur etiā capitali supplicio venefici: qui malū venenū necādi hoīis cā fecerint vel vendiderint vel habuerint. vel qui incātationib⁹ et susurris magis homines occiderit. Et om̄i omittens in hāc legē cor. nō occidebat: sed deportabat et oīa bona sua publicabant. l. e. l. eiusdē. lex cornelia et l. p. hodie autē homicidas ferro psequimur: q̄ eos occidim⁹. et sic pena legis cor. est mors ut no. glo. iij. dic. h̄. item lex cor. insti. de pub. iudi. et no. l. j. ubi etiā colliguntur casus q̄bus q̄s hac lege tenebantur.

## Ad legē pompeia de paricidijs.

Lege pompeia de paricidijs caueat ut si q̄s patrē matrē. autū auiam fratrem et sororē. et ceteros q̄ parētū aut liberoꝝ vocabulo pīnēt: aut aliqua affinitatis necessitudine iunguntur: occiderit: vel cui⁹ dolo malo in factum erit: incidat in hāc asprimā penā legis pōpeie. cui⁹ penā q̄ pōperit statuit ab eo denomiata est. Sed accusatiōez inuenit corneli⁹ sylla. vt. s. de ori. tur. l. ij. h̄. deinde corneli⁹. Quae pena talis est: vt neq̄ gladio neq̄ ignib⁹ aut alia solemnī pena puniat: Sed insur⁹ culō: id est coro vel pelle. cū canēt gallogallatio et viperā: et simile in vicinū mare: vel ī annē pīciaē ut om̄i elemētoꝝ vsu viu⁹ careat: et ei celū sup̄stitizid ē viuo: terra mortuo auferat. insti. de pub. iudi. h̄. alia deinde. Et dicuntur paricide: q̄ parē id ē equalē sui generis aut stirpis occidit. q̄ et parēcide. et patricide appellantur pīs pīscī. eo q̄ parentes vel patres occidit. Et pīmūlī vocabulū est paricida. qd ad oēs plāguineos referri potest et sic etiā parentib⁹ hoc crīmē pīpetrātib⁹ pīuenire. Et de hoc crīmē et pena ponit nullus in oratiōe pī fīto roscio.

# Digestum Nouum

## Ad legem corneliam de falsis: et de senatuscōsulto liboniano.

Senatuscōsultū libonianū factū est ad supplendū legē cornelīā. Pēna autē legē cornelie dō falsis q̄ etiā testimoniaria appellat̄. irrogat̄ i cū q̄ falsis testimoniū fecit. Est autē falsis imputatio x̄itas ut i aut dō istru. cau. i p̄n. coll. vi. et dicit̄ imputatio idō q̄ falsatores student imputare x̄a. v̄l imitari ea q̄ x̄a sunt ut falsa videat̄ verisilia. Locū h̄z hec lex coz. de falso. p̄missio dolo. nō aliter. C.e. nec exemplū. Et p̄mittit̄ falsum plurib⁹ modis. puta scripturā sive q̄s scribat̄ falsum: siue delect̄ verū: vt res id ē rei veitatis nō appareat̄ et ita fecit illegibilē scripturā. nō distinguo sit testimoniū vel aliud istru mentum publicū vel p̄uatū vel v̄t̄ sint tabule ceree. vel lignee. vel rōes t.e. l.j. h̄ qui in rōib⁹. t.l. paul⁹. h̄ paulus. Item p̄mittit̄ dicto. velut in teste falso asserēte vel variū testimoniu ferēte. Et iudice sc̄iēter p̄tra constitutōes iniquū iudicāte. et qui ad p̄dicā p̄silū vel opē p̄stirerūt ut si iudi cē vel testem corruprēt. et q̄ falsis legibus v̄t̄ in allegādo. t.e.l.j. h̄ itez t.h. l̄z et si q̄s. Et eius pena est deportatio in liberis hominib⁹ et oīm bonorū publicatio. In seruis autē ultimū suppliciū: sicut et in lege de fiscalib⁹ et beneficis obseruat̄. l.j. h̄ si. t.e. et insti. de pub. iudi. h̄ item lex cornelia. Libonianum autē senatuscōsultum locū habet: cum q̄s pecunia recepit v̄l de ea pacisci p̄ aduocatiōe vel testimoniō instruendo. vel si societate fecerit p̄ inoccēti obligatiōe vt. t.e.l.j. t.s. ad. l. iul. de vi. pri. l. ex senatus. et de p̄cul. l. iij. Item locū habet cū quis ex testamento militē sibi legatū ascribit. de quo p̄ Spe. de fide. instru. h̄ ad hec.

## Ad legem Iullam repetundarum.

Hec lex locū habet cum is qui habet publicū officiū pecunia data vel p̄missa sibi: aliquid facit: qd̄ facere nos debet: vel omittit̄ qd̄ facere debet ut si ob iudicandum: vel nō iudicandū iuder accipiat. vel ob sententiaz in senatu p̄silioq̄ publico dicendā. vel ob accusandū: vel nō accusandum. vel ob iudicem arbitriū dandum: mutandū: iubendum vt iudicet vel ob nō dandum. mutandū. iubendum. vel ob hominem in vincula publica p̄ciendū. vincendū. vinciriq̄ iubendum. vel ob hominem ex viciulis dimicendū. vel ob hominem necandum. vel absoluendū: vel litē estimandam. vel ob iudicium capitī pecunie faciendum. vel non faciendum. vel ob militem legendū mittendū. Et generalis subiecti clā. vt urbani migrat̄ ab omni sorde abstineant. Bene doni aut muneri i anno pl⁹ accipiāt. q̄ sit centum aureoz̄. His a p̄sonis exceptis a quibus lex inbet accipe. puta a p̄sobratis. et his qui sunt a priori gradu. et ab uxore. t.e.l.j. iij. iiiij. v. vij. et viij. Esculentā tñ et poculēta recipit ab omnib⁹ p̄sonis: q̄ tñ nō excedunt edulium esum et inter dies p̄ximos pdiguntur. id est p̄sumi possunt s. de off. p̄co. l. solēt̄. h̄. v̄l. et de off. p̄s. l. si forte. Et p̄ hoc delicto locum habet duplex querela. Civilis actio in factū vel dōditio ex. l. Et publica accusatio. Actō dāt in q̄druplū p̄tra iudicē p̄ eo qd̄ ip̄e vel ei⁹ domestic⁹ vel manu-

pularius vel minister accepit. vel rapuit vel abstulit ut. C.e.l.i. t d<sup>z</sup> istud quadruplum totum fisci esse . cum danti obliter turpitudo sua ne possit aliquid repetere. s. de iur. si. l. lucius. Est et publica accusatio inducta p hoc criminis quoniam duret officium negligens. C.e. iubem<sup>9</sup>. Et vici<sup>9</sup> repeitendarum more latinitatis antique hodie dicere*vix* f pet<sup>9</sup> et d<sup>z</sup> . vt dixim<sup>9</sup> s fam. her.

### Ad legem Iuliam de annona

Lege iulia de annona pena statuit. que est s de extraor. cri. l. annonā Ad uerius eū q ptra annona fecerit. aut societatem coicerit quo annona id ē vendicio frugum. vel bonitas fori. carior fieret. vel qui nauem ferentem annonam aut eius nautam retineat ut in. l. ij. s. e. Non q hec lex cogat aut cogere possit diuites ut vendant frumenta si non volunt. l. nec emere. C. S ure. deli. Sed punit eum qui emit ut postea alijs carius renundat ut nō glo. in. l. annonā s de extraor. cri. s alle. His necessitas famis virget et tunc possunt cogi habentes ut vendant. sed iusto precio. l. ij. C. de epi. au. l. ij. h. cura carnis s de off. psec. vr. Et incident in hanc legem. qui vadunt incatando frumentū in platea: et offerunt pro frumento plus debito. ut alij carius emant Ita dicit bar. in l. ij. h. si quis. s. de. cri. stel. qr extra ordinē possunt puniri de hoc no. in. c. j. de emp. et ven. Et est pena statuta in hac lege. xx. aurco. et etiā pena criminis ut le. et no. in. l. ij. s. e.

### Ad legē iuliā peculatus et de sacrilegiis et residuis

Lege iulia peculatus caueat de eo qui ex pecunia vel re sacra vel religiosa ut in ornamentiis sepulchorum: vel publica ut fisci vel ciuitatis romane all quid abstulerit vel intercepit. vel etiam cuius dolo malo id factum est. Et est eius pena. aque et ignis interdictio. In q hodie successit deportatio ut. s. l. iii. t in aut. de nup. h. deportatio. Tractat et de alia lege q dicitur de residuis. que lex iulia locum habet extra cum apud quem ex locatio ne emptione. alium ratione aliave qualibet causa. tota pecunia publica vel pars pecunia publica q accepta resedit. Item et eadem lege teneat qui pecuniam publicam in vsu aliquē acceptā retinuit. nec erogauit. ut. s. l. ij. t. iii. h. lege. Et incident in hanc legem officiales sive camerarij qui habent ex officio publicas pecunias. vel qui habent unam collectā impositam in huius destinatā pro vsu et necessitate cōmuni. et finito officio sibi pertinent. vel eandem pecuniam pertinunt in alium usum ut in. l. ij. s. e. Et pena huīus legis est in tercia parte q acceptit amplius q det et. id est punitur in simulo et in tercia parte simpli. s. l. iii. h. sed et qui pecunia Sacrae legi aut sit cu quis res sacrā intercepit vel sustulerit de loco sacro. vel non sacro. Aut cum quis rem non sacram de loco sacro absportauerit. ut in. l. sacrilegi post princi. s. e. Penam autem sacrilegi iudex p qualitate persone. p rei 2ditione. temporis. eratis. et seruus vel seuerius vel clemē eius imponet. Multi enim sacrilegi ad bestias damnati sunt: monachilli viui

# Digestum Nouum

cōbusti. Alij in furca suspensi vt in l.sacrilegijs. s.e. Nonnunq̄ etiā capte puniri. vt i.l.sacrilegi Est ergo hodie extraordinaria hec pēa. vt. i.no. Et dicit sacrilegium. a sacro. et lego quod est furari vel subtrahere. hinc sa- erilegus qui sacrum furatur. Vir. in buc. vel que sublegi. id est furat? lus tacitus tibi carmina nuper

## Ad legē iuliam de ambitu

Hec lex locum habet in quatuor casibus: Primo si quis dederit clam pe- cuniam vt aliquem sortiat honorem. non in urbe romana. nam ibi cessat hec lex. cum princeps ibi eligat. l.j. s.e. Vel si per p̄ces. vt in l.fi. C.ad.l ful. repe. Ideo dixi clam. quia palam potest dare pecuniam p̄ honore esse quando sine administratōe tñl. pura vt fiat nobilis. vel comes palatinus vel doctor. Sed cum administratione nullo modo licet dare. nec occulere. nec palam. vt in auten. vt iudi. sin quoquo. suff. p̄ to. et de polli. l.j. h.j. et de off. p̄st. l. barbari. Secundo habet locum cum quis stat in m̄gratu ultra annūj. vt C.e.l.j. Tercio si quis studiose vel maliciose ingreditur domū in dīcis p̄gnoscentis de causa crimali vt cum eo capteret benivolentiā et amiciciā. vt ei in suis causis faueat vt. i.l.j. Quartu si iudex nouum vec- gal instituerit et exegerit vt in. l.fi. C.no. vec. impo. r̄t. Nam si exigit tene- tur etiā repetundaz Ita dicit Bar. post glo. in. l.j. h.j. s.e. Et ē pena cen- tum aureorum vt. i.l.j. Sed in casu deportat. qñ scz bis idem officiū est as- secutus. C.e.l.j. nisi non repirent meliores. vt. C.de. assess. l. liceat. Item in p̄consule. vt s̄ de off. p̄sul. l. antepe. Et dicit de ambitu ab ambio qđ est circuire. et blandimentis iudicem vel m̄gratus circumvenire. Vir. regē. q̄ ambire latinum. et in c. qz p̄ ambiciosam de rescrip. li. vj.